
Oggetto: L.R. n. 4/03 - R.R. n. 2/07. Rilascio dell'autorizzazione all'esercizio, a seguito di
ampliamento struttura le e funzionale, del pres idio sanitario sito in via Tempio della Fortuna n. 44 a
Fiumicino (RM), gestito dalla società "Marilab S.r.l." (P. IVA 01233441003) .

IL COMMISSARIO AD ACTA

VISTI per quanto r iguarda il Piano d i r ientro dai disava nzi del settore sanitario:
• l'a rt. 120 della Costituzione:
• l'articolo 8, comma I della legge 5 giugno 2003, n. 131;
• l' art icolo I, comma 180, della legge 30 dicembre 2004, n. 3 11 ;
• le Deliberazioni della Giunta Regionale n. 66 del 12 febbraio 2007 e n. 149 del 6 marzo 2007,
rispettivamente di approvaz ione del Piano di Rientro e Presa d' atto deII'Accordo Stato-regioni;
• art. I comma 796, lettera b) della legge 27 dicembre 2006, n. 296;
• il Decreto Legge 1/10/2007, n. 159 convertito con moditìcazioni dalla L. 29111/2007, n.222;
• la legge 23 dicembre 2009, n. 191;
• il Decreto del Commissario ad acta n. U00247 del 25 luglio 2014 avente ad ogge tto : "Adozione
della nuova edizione dei Programmi Operativi 2013-2015 a salvaguardia degli obiettivi strategici
di rientro dai disavanzi sanitari della Regione Lazio" come moditì cato ed integrato dai Decreti del
comm issario ad acta 368/2014, 412/2014, 230/2015, 267/2015, 27012015, 373/2015 e 584/2015;

VISTI per quanto riguarda i poteri:
• la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n.3;
• lo Statuto della Regione Lazio;
• la Legge Regionale 18 febbraio 2002 n. 6 e successive moditìche ed integrazioni;
• il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. I e successive moditìche ed integrazioni;
• la Deliberaz ione del Cons iglio dei Ministri del 21 marzo 2013, con cui il Presidente della
Regione Lazio Nicola Zingaretti è stata nominato Commissario ad acta per la prosecuzione del
Piano di rientro dai disavanzi regionali del settore sanitario della Regione Lazio;
• la Deliberazione di giunta regionale n. 723 del 14 dicembre 2015 di nomina del do tt. Vincenzo
Panella Direttore della Direzione Salute e Politiche social i;
• la Determinazione n. G 17536 del 31 dicembre 2015 di delega del direttore regionale per gli atti
indifferibili ed urgenti e successiva proroga disposta con determinazione n. GOl232 del 17 febbraio
20 16;
• l'Atto di Organizzazione n. G03680 del 13.04.2016, moditìcato con successivi atti n. G04602 del J
05.05 .20 16 e n. G06090 del 27.05 .20 16, con cui, a decorrere dal 20 giugno 20 16, si è provveduto,
tra l'altro, all' istituzione del l' Area "P ianificaz ione e cont rollo strategico, verifiche e
accred itamenti";
• la Determinazione n. G07094 del 21/06/2016 di nomina, a decorrere dal 21/06/2016, del Dott.
Achille lach ino, per la copertura dell' incarico d i Dirigente dell'Area "Pianificazione e Controllo
Strategico, Ver ifiche e Accreditamenti" della Direzione Regiona le "Salute e Pol itiche Sociali" ;

VISTI per quanto riguarda le norme in materia sanitaria:
• Il Regio decreto 27 luglio 1934, n. 1265 e ss.mrn.ii.;
• la Legge n.83311978 e ss.rnm .ii.;
• il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.l11l11.ii.;
• il Decreto Legislativo n. 21 dicembre 1999, n. 517 e ss.mrn.ii.;
• D. Lgs. 16 ottobre 2003, n. 288 e ss.mm.ii.;
• il DPCM 29 novembre 20 Il che definisce i Livell i Essenziali di Assistenza;

Pagina 2/7 rtJ



• l'Intesa Stato- Regione Province autonome del IO luglio 20 14, rep. N. 82/CSR concernente il
Patto per la salute - per gli anni 2014 - 2016;
• la Legge Regionale 3 marzo 2003, n. 4;
• il Regolamento Regionale 26 gennaio 2007, n. 2;
• il Regolamento regionale n. 13/2007;

VISTI per qua nto r iguarda le nor me in tema di autorizzazioue e accreditamento:
• il Decreto del Commissario ad Acta n. U0090 del IOnovembre 20 IO, ad oggetto: "Approvazione
di: "Requisiti minimi autorizzativi per l'esercizio delle attività sanitarie e socio -sanitarie" (Ali. l),
"Requisiti ulteriori per l 'accreditamento " (Ali. 2), "Sistema Informativo per le Autorizzazioni e gli
Accreditamenti delle Strutture Sanitarie (SAASS) - Manuale d 'uso" (AlI. 3), Adozione dei
provvedimenti finalizzali alla cessazione degli accreditamenti provvisori e avvio del procedimento
di accreditamento definitivo ai sensi dell'art. l , commi da 18 a 26 (Disposizioni per
l 'accreditamento istituzionale definitivo delle strutture sanitarie e socio -sanitarie private), Legge
Regionale l Oagosto 2010. n. 3";
• il Decreto del Commissario ad Acta n. U0008 del 3 febbraio 20 11 e ss.mm.i i.;

VISTI:
• il DCA n.U002 14 del 9/12/20 12 con cui si è provveduto, per il presidio sanitario sito in via
Tempio della Fortuna n. 44 a Fiumicino (RM), gestito dalla società "Marilab S.r.l." (P. lVA
01233441003), a confermare l'autorizzazione all'esercizio ed a rilasciare l'accreditamento
istituzionale definitivo per l'attività di "Laboratorio generale di base";
• il DCA n. U00373 del 07/08/2013, con il quale si è provveduto alla modifica del Direttore
Tecnico del presidio:
• il DCA n. UOOl35 del 21/04/2017, con il quale si è provveduto alla modifica del Direttore
Tecnico del presidio;
• il DCA n. UOOl78 del 25/05/2017, con il quale si è provveduto alla rettifica del DCA
UOOI35/20 17;

VISTE:
• l' autorizzazione alla realizzazione per ampliamento strutturale per il pres idio sito in via Tempio
della Fortuna n. 44 a Fiumicino (RM), gestito dalla società "Marilab S.r.l.", rilasciata dal comune di
Fiumicino con determinazione dirigenziale n. 102 del 13/412014;
• l' istanza di autorizzazione all'esercizio per ampliamento strutturale e funzionale, acquisita al
protocollo regiona le con n. 2698 11 del 23/05/20 16, e la relativa integrazione, acquisi ta al
protocollo regionale con n. 368272 del 12/0712016, presentata dal Legale Rappresentante della
società "Marilab S.r.l." , con la quale, tra l'altro, si individua il Direttore Sanitario nella dott .ssa
Ticchi Chiara, nata a Roma il 02/06/1978, laureata in Medicina e Chirurgia presso l' università "La
Sapienza" di Roma il 24/02/2005 , specializzata in Cardio logia presso l' università "Tar Vergata" di
Roma il 09/1 1/2011 , ed iscritta all'Ord ine Provinciale de i Medic i Chirurghi e deg li Odonto iatri
della Provincia di Roma al n. 54497;
• la nota, prot , n. 390683 del 18/0812016 con la quale l'amministrazione regionale, ai sensi
dell'alt. 9 del R.R. n. 2/07 e ss.mm.ii., ha trasmesso all'ASL ROMA 3 la documentazione
concernente la richiesta di autor izzazione all'esercizio per ampliamento strutturale e funziona le per
un poliambulatorio per le seguenti prestazioni specialistiche: Cardiologia, Chirurgia Vascolare,
Angiolog ia, Ginecologia ed Ostetric ia, Urologia, Nefrologia, Ortopedia e Traumatologia,
Reumatolog ia, Fisiatria, Psico logia, Neurologia, Pediatria, Podologia, Epatologia, Medicina Intema,
Endocrino logia, Gastroenterologia, Oculistica, Med icina del Legale, Medic ina dello SPOlt,

~

Pagina 3/7 c/



Medicina del Lavoro, Otori nola ringoiatria, Alle rgo logia, Dermatologia, Medicina Estetica e
Dietologia;
• la nota del Direttore Generale de ll'ASL ROMA 3, acquisita al protocollo regionale con n. 35253
del 24/05/20 17, che inoltra il pare re conlcus ivo favorevo le all 'esercizio pe r suddetto
poliambulatorio specialistico;
• la nota, prot. n. 316806 del 21106/2017 con la quale l'ammi nist raz ione regionale comunica alla
società "Mari lab S.r.l:' l'intenzione di concludere il procedimento amministrativo, escludendo dalla
prestazioni specialistiche autorizzate quelle di Epatologia, Psicologia e Podologia, in quanto non
trattasi di branche medich e autorizzabili;
• la nota della società "Marilab S.r.l.", acquisi ta al protocollo regionale con n. 33 1893 del
30/06/20 17, con la qu ale comunic a di vo ler concludere il procedimento amministrativo per
ampliamento strutturale e funziona le per le prestazioni che l' amministrazione ritiene autorizzabili,
comunicando nel cont empo le proprie controded uzioni alle osservaz ioni dell' ammini straz ione per le
prestazioni specialistiche di Epatologia, Psicologia e Podologia.

RITENUTO, pertanto, di dover :
- provvedere al rilascio dell'autorizzazione all'eserc izio, a seguito di ampliamento strutturale e
funzionale, del presidio sanitario sito in via Tempio della Fortuna n. 44 a Fiumicino (RM), gestito
dalla società "Marilab Sr.l." (P . IVA 01233441003), per un poliambulatorio per le seguenti
prestazioni specialistiche:

- Cardiologia;
- Chirurgia Vascolare ;
- Angiologia;
- Ginecologia ed Ostetricia;
- Urologia;
- Nefrologia;
- Ortopedia e Traumatologia;
- Reuma tologia;
- Fisiatria;
- Neurologia;
- Pediatri a;
- Medicina Interna;
- Endocrinologia;
- Gastroenterologia:

- Oculistica; ~
- Medicina del Legale;
- Med icina dello Sport;
- Medicina del Lavoro;
- Otorinolari ngoiatria;
- Allerg ologia;
- Dermatologia;
- Medicina Este tica;
- Dietologia.

prendere atto che la Direzione San itar ia è affidata alla dott.ssa Ticchi Chiara, nata a Roma il
02/0611978 , laureata in Medicina e Chirurgia presso l'università "La Sapienza" di Roma il
24/02/2005 , specializzata in Cardiologia pre sso l' univers ità "Tor Vergata" di Roma il 0911112011 ,
ed iscritta all 'Ordine Provinciale dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri dell a Provincia di Roma
al n. 54497.

Pagina 4 / 7 t



DECRETA

Per le motivazion i richiamate in premessa che si intendono integralmente riportate di:

- rilasciare l'autorizzazione all'esercizio. a seguito di amp liamento strutturale e funzionale, del
presidio sani tario sito in via Tempio della Fortuna n. 44 a Fiumicino (RM). gestito dalla società
"Marilab S.r. l." (P. IVA 0 1233441003), per un poliambulatorio per le seguenti prestazioni
specialistiche:

- Card iologia;
- Chirurgia Vascolare;
- Angiologia;
- Ginecologia ed Ostetricia;
- Urolog ia;
- Nefrologia;
- Ortopedia e Traumatologia;
- Reumatologia;
- Fisiatria;
- Neurologia;
- Pediatria:
- Medicina Intern a;
- Endocrinologia;
- Gastroenterologia;
- Oculi stica;
- Medicina del Legale;
- Medicina dello SPOlt;
- Med icina del Lavoro ;
- Otorinolaringoiatria;
- Allergologia;
- Dermatologia;
- Medicina Estet ica ;
- Dietologia.

- prendere atto che la Direzione San itaria è affidata alla dott.ssa Ticc hi Chia ra, nata a Roma il
02/06/1978, laureata in Medicina e Chirurgia presso l'università "La Sapienza" di Roma il
24/02/2005, specializzata in Cardiologia presso l' università "Tor Vergata" di Roma il 09/1 1/2011 ,
ed iscritta all 'Ordine Provinciale dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri della Provincia di Roma
al n. 54497;

Null'altro è variat o rispetto a quanto disposto con i Decreti del Commissario ad Acta n.
U00214/2012, n. U00373/2013, n. UOOl 3512017 e n. UOOI78 /2017.

Per gli effetti delle sopra citate modifiche, la configurazione complessiva del presidio sanitario sito
in via Tempio della Fortuna n. 44 a Fiumicino (RM). gestito dalla società "Marilab S.r.l" (P. IVA
01233441003), alla data del presente provvedimento è la seguente:

Attività a utorizzate:
Laboratorio generale di base;
Poliambulatorio per le seguenti prestazioni specialistiche :
- Cardiologia;

~

Pagina 5 / 7 @



- Chirurgia Vascolare;
- Angiologia;
- Ginecologia ed Ostetricia;
- Urologia;
- Nefro logia;
- Ortopedia e Traumatologia;
- Reumatologia;
- Fisiatria;
- Neurologia;
- Pediatria;
- Medicina Interna;
- Endocr inologia;
- Gastroentero logia;
- Ocu listica;
- Medicina del Legale;
- Medicina dello Sport;
- Medicina del Lavoro;
- Otorino laringo iatria;
- Allergologia ;
- Dermatologia;
- Medicina Estetica;
- Dietologia.

Attività 'lccrel!ita te:
Laboratorio generale di base ;

li Legale Rappre sentante della società "Marilab S.r.l." (P. IVA 01233441003). con sede legale in
viale Paolo Orlando n. 52 a Lido di Ostia (RM). è la sig.ra Gamboni Fiore lla Elena. nata a Roma il
18/0811 94 1.

II Direttore sanitar io del presid io san itario è la dott.ssa Ticchi Chiara. nata a Roma il 02/0611978,
iscritta all'Ord ine Provinciale dei Med ici Chirurghi e degli Odontoiatri della Provincia di Roma al
n.54497.

Il presente Decreto sarà notificato al Legale Rappresentante della Soc ietà. e comunicato alla ASL
ROMA 3 e al comune di Fiumicino (RM).

L'azienda Sanitar ia Locale, competente per territorio , è l' ente preposto alla vigilanza sulla
persistenza dei requisiti strutturali, tecnic i ed organizzativi secondo quanto previsto dal decreto del
Commissario ad Acta n. U0008/20 Il e successive modificazioni, e alle condizioni in base alle quali
viene rilasciato il presente Decreto .

L'accertamento de l possesso elo del mantenimento dei titoli o dei requis iti prodotti elo dichiarati,
finalizzati al ri lascio del presente provvedimento. diversi da quelli rientranti nelle competenze della
Regione Lazio, rimangono in capo agli enti , alle amministrazion i e agli organ ismi comunque
denominati titolari del loro rilascio.

Il presente provvedimento, pertanto, è sottoposto alla condi zione risolutiva espressa della decadenza

Pagina 6/7 r!!f

~



UEcRE1;O N.~c;:;"~~#-2J~

automatica ove le amministrazioni o gli enti diversi dalla Regi one Lazio accertino, nell'ambito delle
competenze ad essi attribuite dalla legge, la non rispondenza della struttura, dei titoli o dei requisiti
prodotti e/o dichiarati alle disposizioni che disciplinano le materie oggetto del present e
provvedimento.

La struttura è tenuta ad osservare le disposizioni di cui al capo III e IV del Regolamento Regionale
n. 2/2007 in materia di autorizzazione, ed è tenuta al rispetto di quanto previ sto dal capo III del
regolamento Regionale n. 13/2007 in materia di accreditamento.

La presente autorizzazione potrà subire variaz ioni per effetto della modifica dei requi siti minimi .

La qualit à di soggetto accreditato non costituisce vincolo per le aziende e gli enti del Servizio
Sanitario Nazionale a conispondere la remunerazione delle prestazioni erogate, al di fuori degli
accordi contrattuali di cui all' art . 8 quinquies del D.Lgs n. 502/92 e comunque l'accreditamento,
previo congruo preavviso, può subire riduzioni e variazioni per effetto di provvedimenti, anche di
programmazione, nazionali e regionali".

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo
del Lazio nel termine di sessanta giorni, ovvero, ricorso Straordinario al Capo dello Stato entro il
termine di centoventi giorni , decorrenti dalla data di notifica.

~~~pres id t

/~t~~

27 LUG. 2017
Roma, li .......M ....' " ....".""".....

t

Pagina 7/7

~




